Şimdi bu ilmî çalışmalarda yer almış olan Basralı, Kûfeli ve diğer dil mekteplerine mensup dilcilerin belli başlılarını kısaca tanıtalım.

BASRA DİL MEKTEBİ

Nahvin kurucusu olarak kabul edilen Ebü'l-Esved Zalim b. Amr ed-Düelî (ö. 69/688) bu mektebin ilk talebelerini yetiştirmiştir.¹¹ En meşhur talebeleri Ferezdak'ın (ö. 114/732) muasırı Anbese b. Ma'dân (ö. 100/718'den sonra) ve Yahya b. Ya'mer'dir (ö. 129/746).¹² Anbese de nahve dair ilk yazılmış kitabın müellifi Abdullah b. Ebi İshak el-Hadramî'yi (ö. 127/745) yetiştirmiştir.¹³

Nahiv ilminin olgunlaşmasına katkıda bulunan, kaynaklarda kendisinden çokça nakiller yapılan ve zamanımıza kadar intikal etmemesine rağmen *Kitab'ül-Câmi'* ve

⁹ Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, 21-22; Mehdi el-Mahzumî, *Medresetü'l-Kûfe*, Beyrut: 1406/1986, s. 114; Furat, Ahmet Suphi, *Arap Edebiyatı Tarihi*, İstanbul: Edebiyat Fakültesi Basımevi, I-II, 1996, I, 242; Çetin, Nihad M., "Arap", *DİA*, III, 296; Kılıç, Hulusi, "Basriyyun", *DİA*, V, 117; Kılıç, Hulusi, "Kufiyyun", *DİA*, XXVI, 345.

¹⁰ Çetin, Nihad M., "Arap", *DİA*, III, 296.

¹⁹ Tantâvî, *Neş'etü'n-Nahv*, s. 109; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 111; Şükrü Arslan, "Cermî", *DİA*, VII, 413-414.

Halil'in talebelerinden olup sarf ve nahiv ilminin hudutlarını belirleyen Ebu Osman Bekir b. Muhammed b. el-Bakiyye el-Mazinî (ö. 246/860),²⁰ Cermî ve Mazinî'nin talebesi, lügate dair *el-Kamil* ve nahve dair *el-Muktadap* adlı eserleriyle tanınan Ebu'l-Abbas el-Müberred el-Ezdî (ö. 285/898),²¹ Müberred'in talebesi ve *Kitabu Şerh-i Ebyati Sibeveyhi*, *el-Muhtasar fin-nahv*, *Kitabu Ma yansarifu ve Ma la yansarifu ve Kitabu'l-İştikak*'in müellifi ez-Zeccâc Ebu İshak İbrahim b. es-Serî (ö. 316/929),²² Müberred'in talebelerinden olup Sibeveyhi'in *el-Kitab*'ından çıkardığı malzemeyi mantıkçıların tasnifine göre tertip ederek yazdığı *Kitabu'l-Usûl fin-nahvadlı* eserinde hocası Müberred'in aneleastirdiği kıyasa daha kesin bir yön veren İbnü's-Serrâc Ebu Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl (ö.

173; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 140; Yazıcı, Hüseyin, "İBNÜ'S-SERRAC", *DİA*, XXI, 205-206.

²⁴ Tantâvî, *Neş'etü'n-Nahv*, s. 199; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 145; Tüccar, Zülfikar, "SİRAFÎ, Ebu Said", *DİA*, XXXVII, 264-265.

²⁵ Taşköprîzâde, Ahmed Efendi (ö. 962/1555), *Mevzuatu'l-ulum*, İstanbul, I-II, 1313, I, 192-212; Abdurrahman Fehmî, *Medreset'ül-Arab*, s. 37-42; Tantâvî, *Neş'etü'n-Nahv*, s. 81-115; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 17-103.

²⁶ İbnü'l-Enbarî, Ebü'l-Berekât Kemaluddin Abdurrahman b. Muhammed (ö. 557/1161), *el-İnsaf fi Mesailil Hilaf Beyne'n-Nahviyyin'el-Basriyyin vel-Küfiyyin*, Thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Mısır: Matbaatü's-seade, 1380/1971, adlı eserinde bu iki ekol arasındaki tartışma ve ihtilafları ele almıştır.

²⁷ Tantâvî, *Neş'etü'n-Nahv*, s. 115; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 153; Muhammed el-Muhtar, *Tarihu'n-Nahvi'l-Arabî*, s. 114; Sadrettin Gümüç, *Cürcanî*, s. 39.

Ebü'l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisaî (ö. 189/805),²⁸ Kisaî'nin talebelerinden olup Kûfe dil mektebinin en büyük siması, bu ekole nihaî şeklini veren nahiv ıstılahlarının çoğunu tesbit eden, talebelerine 16 yılda imla ettiği ve sadece onun değil bütün Kûfe ekolu mensuplarının nahiv konusunda yazdığı kitapların en önemlisi sayılan *el-Hudüd (Hudüd'ün-Nahv)* adlı eseriyle meşhur Ebu Zekerriyya Yahya b. Ziyad el-Ferrâ (ö. 207/823),²⁹ Kisaî'nin Ferrâ'dan sonra en önemli talebesi *el-Hudüd, el-Muhtasar* ve *el-Kıyas* adlı eserlerin müellifi Hişam b. Muaviye ed-Darîr (ö. 209/825),³⁰ *Kitabu'l-Lügat'in* müellifi Ebu Amr İshak b. Mirar eş-Şeybanî (ö. 206/821)³¹, "İbnu's-Sikkît" diye tanınan, lügatçi ve dilci Ebu Yusuf Yakub b. İshak (ö. 244/858), Kûfe dil mektebinin son temsilcilerinden nahiv, lügat, kırâat ve emsal hakkında birçok eser telif eden, bize ulaşan kitapları arasında *el-Mecalis, Kitabu'l-Fasih* ve *Kavaidü's-Şi'r* adlı eserlerin müellifi "Sa'leb" lakabıyla meşhur Ebu'l-Abbas Ahmed b. Yahya (ö. 291/904),³² Sa'leb'in talebelerinden olup lügat ve nahve dair *Kitabu'l-Ezded, Kitabu'l-Maksur ve'l-Memrud* ve *Kitabu'l-Müzekker ve'l-Müennes* adlı eserlerin müellifi Ebu Bekr b. el-Enbarî (ö. 328/939),³³ nahve dair *el-Mukaddime* ve *İhtilafu'n-Nahviyyin*, lügat ilmi hakkında *Mu'cemu Mekayîsi'l-luga*, adlı eserleri ile tanınan Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004)³⁴ ve Arap şiirinin en güzel kasidelerinden oluşan *el-Mufaddaliyyat* adlı antolojisiyle meşhur olan el-Mufaddal ed-Dabbî (ö. 178/794)³⁵ Kûfe dil mektebi mensuplarından bazılarıdır.³⁶

BAĞDAT DİL MEKTEBİ

Başlangıçta Basralıların veya Kûfelilerin izini takip eden Bağdatlı dil âlimleri, hicri IV. asrın başlarından itibaren kendilerine has görüşlerinin yanı sıra bu iki ekolün görüşlerini birleştirerek uzlaştırıcı üçüncü bir dil ekolu oluşturdular.³⁷

Bağdat dil ekolü'nün ilk imamı sayılan Ebü'l-Hasen Muhammed b. Ahmed b. Keysan (ö. 299/912),³⁸ Basralı dil âlimi Müberred ve Kûfeli dil âlimi Sa'leb'den ilim aldıktan sonra bunları en güzel bir şekilde mezcetti. Nahiv kitaplarında onun görüşlerine sıkça yer verilir. *Kitabü'l-Kâfi fi'n-nahv, Kitabü't-Tesarif* ve *Kitabü'l-Muhtar fi ileli'n-nahv* adlı eserleri meşhurdur.

277.

⁴⁵ Tantâvî, *Neş'etü'n-Nahv*, s. , 207; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 278.

⁴⁶ Bakırcı, Selami, "Ukberî", *DİA*, XXXII, 66-67; Tantâvî, *Neş'etü'n-Nahv*, s. , 209; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 279.

Mufasssal'ı üzerine yazdığı şerhle ünlü olan İbn Yaîş b. Ali (ö. 646/1248)⁴⁷ ve İbnü'l-Hacib'in (ö. 646/1249), *el-Kâfiye* ve *eş-Şâfiye'si* üzerine yazdığı şerhlerle tanınan Necmüddin Muhammed b. el-Hasen er-Radî'yi (ö. 686/1288)⁴⁸ de bu ekolün temsilcileri arasında zikredebiliriz.⁴⁹

ENDÜLÜS DİL MEKTEBİ

Hicri III. asrın sonlarına doğru kurulan Endülüs dil mektebine mensup âlimlerin müstakil görüşleri olmayıp bunlar, önceki âlimlerin görüşlerini toparlayarak hülâsa veya şerh etmişlerdir. Büyük oranda doğuda yazılan Sîbeveyhi'in *el-Kitab*, Zeccacî'nin *el-Cümel fi'n-nahv* ve Halil b. Ahmed'in *Kitabu'l-Ayn* gibi eserlerine şerh ve ta'likler yazmışlardır. Ancak Hicri VI. asırda Endülüs'te doğu nahvinden bağımsız olan nahivciler de yetişmiştir.⁵⁰

Endülüs dil mektebinin ilk temsilcisi kelimenin tam anlamıyla Kisaî ve Ferrâ'nın talebesi, Kûfelilerin kitaplarını Endülüs'e getirip ilk nahiv çalışmalarını başlatan Cûdî b. Osman el-Mevrurî'dir (ö. 198/813).⁵¹ Müberred ve Câhiz'in (ö. 237/869) talebesi olan Ebü'l-Yüsr İbrahim b. Ahmed eş-Şeybanî de (ö. 298/910) bu ekolün ilk temsilcilerindendir.

Nahiv, lügat ve şiir alanında otorite olan Ebu Ali el-Kâlî, (ö. 356/967)Endülüs'te dil ve nahiv alanlarında çığır açmıştır.⁵² Basra nahiv ekolüne eğilimi olan Ebu Ali el-Kâlî, *Kitabu'l-Efa'l ve tesarifiha* adlı eserin müellifi İbnü'l-Kutiyye (ö. 367/978) ile *Tabakatü'n-nahviyyinve'l-lugaviyyin* kitabının sahibi Ebu Bekr ez-Zebidî (ö. 379/989) gibi âlimleri yetiştirmiştir.⁵³

Modern dil anlayışına yakın fikirleri ile tanınan ve eskilerin Arapçasını/gramer anlayışını *el-Müşrik fi'n-Nahv*, *er-Raddü ale'n-Nühat* ve *Tenzihu'l-Kur'an amma la yeliku bi'l-beyan* adlı eserlerinde tenkide tabi tutan Ebü'l-Abbas Ahmed b. Abdurrahman b. Medâ (ö. 592/1196),⁵⁴ "Şelevbîn" lakabıyla meşhur olan ve *et-Tevtiye fi'n-Nahv* ve *Şerhu'l-Mukaddimeti'l-Cezûliyye* adlı nahiv kitaplarının sahibi Ebu Ali Ömer b. Muhammed (ö. 645/1248),⁵⁵ Ebu Ali el-Farisî'nin *el-İzah*'ı üzerine şerh yazan

⁴⁷ Tantâvî, *Neşetü'n-Nahv*, s. , 215; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 280.

⁴⁸ Tantâvî, *Neşetü'n-Nahv*, s. , 244; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 281; Gümüş, Sadrettin, "RADÎ el-ESTERÂBÂDÎ", *DİA*, XXXIV, 387-388.

181; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 327.

⁶⁴ Tantâvî, *Neşetü'n-Nahv*, s. 177; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 329; Koçak, İnci, "Ahfeş el-Asgar", *DİA*, I, 525.

Zeccâcî'nin talebesi, *Kitabü'l-Kâfi* ve *Kitabu't-Tuffaha*'nın sahibi Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs (ö. 338/950)⁶⁵ da bu ekolün ilk temsilcilerindendir.

Zamanında “Sultanü'l-ulema” olarak bilinen, Fatimîler dönemi nahivcilerin en büyüğü, *Cevabu'l-Mesaili'l-Aşr* ve *Eğâlitu'l-Fukaha* adlı eserlerin müellifi Ebu Muhammed Abdullah b. Berrî (ö. 582/1187),⁶⁶ İbnü'l-Berrî'nin talebesi ve Sîbeveyhi'nin *el-Kitab*'ı üzerine *Lübabu'l-Elbab fi Şerhi'l-Kitap* adlı eseri yazan Süleyman b. Benîn ed-Dakikî (ö. 614/1217),⁶⁷ nahve dair yazdığı 1021 beyitten oluşan *el-Kâfiye* adlı eserin sahibi Ebü'l-Hüseyn Yahya b. Mu'tî (ö. 628/1231),⁶⁸ Şatibi'nin talebesi çeşitli ilim dallarında muhtasar ve mucez eserler telif etmekle meşhur, *el-Kâfiye* ve *eş-Şâfiye* adlı kitapların müellifi İbnü'l-Hacib Cemalüddin Osman b. Ömer (ö. 644/1249)⁶⁹, İbnü'l-Haldun'un (ö. 808/1406) “Sîbeveyhi'ten daha üstün nahivci” diye tanıttığı, *Muğni'l-Lebib*, *Şüzûr'üz-Zeheb*, *Katru'n-Neda*, *Evdahu'l-Mesalik* ve *Kavaidu'l-İ'rab* adlı değerli eserlerin müellifi Cemalüddin Abdullah b. Yusuf b. Ahmed b. Abdullah b. Hişam el-Ensârî (ö. 761/1360)⁷⁰, “İbn Akîl” diye bilinen ve İbn Malik'in *el-Elfiyye*'si üzerine çok kıymetli bir şerh yazan Abdullah b. Abdurrahman (ö. 769/1367)⁷¹, İbnü'l-Hacib'in *el-Kâfiye* adlı eseriyle çokça meşgul olduğundan “Kâfiyecî” lakabıyla tanınan, İbnü'l-Hişam'ın *Kavaidü'l-İ'rab*'ı üzerine *Şerhu'l-İ'rab an Kavaidü'l-İ'rab* adlı enfes bir şerhi bulunan Muhammed b. Süleyman (ö. 879/1474),⁷² daha çok Arap Grameri sahasında sade ve kolay anlaşılır bir dille eserler telif eden Halid b. Abdullah el-Ezherî (ö. 905/1499),⁷³ Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kelam, Tarih, Biyografi ve Arap dili ve edebiyatında üçyüzden fazla eser telif eden Celaluddin Abdurrahman b. Ebu Bekr b. Muhammed es-Suyûtî (ö. 911/1505),⁷⁴ İbn Malik'in *el-Elfiyye*'si üzerine yazdığı *Menhecü's-salik ila Elfiyyeti İbni Malik* şerhi ile şöhret bulan

⁶⁵ Tantâvî, *Neşetü'n-Nahv*, s. 182; Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye*, s. 331; Eroğlu, Muhammed, “Nehhas”, *DİA*, XXXII, 542-543.

⁶⁶ Tantâvî, *Neşetü'n-Nahv*, s.